dria ciim comité et comunitatibus aliquibus Flandrie

habuerant .super pace inter te et illos solidanda colio-

quium et qualiter reportaverant ab eisdem exinde

responsum, et quod etiam in octavis festi Assump-

tionis béate Virginis', cum procuratoribus ipsorum

comitis- et comunitatum debuerunt ipsi nuntii Pari-

sius, coram ])re.sentia regia super hoc convenirc. Sane,

fili carissime, ut pronior ad pacem efficiaris hujusmodi,

te prudenter advertere cupimus presentis malitiam

temporis in quo nedum ab liostibus atque rebellibus

tibi tuoque pacifico statui gravis difficultas ingeritur,

quin etiam a multis qui tibi contra quoslibet discolas

(sic) deberent unanimitate votorum assistere, materia

scandali pernitiose parari videtur, qui equidem ab

inceptis vix retrahi poterunt quamdiu hiis involutum

turliinibus te videbunt, et qui dum immunis a guer-

rarum fueris stropitu, tibi, ut verisimiliter est spe-

randum, obedire cogentur in auris audita (sic). Illud

quoque te pie optamus attendere quam videlicet Deo

gratum quamque accédât acceptum, discrimiuibiis

animarum, pericidis corporum, et lapsibus facultatum

que pro[h] dolor, hucusqueproduxit Flandrensis guerre

commotio, et que ipsius continuatio periculose mina-

tur, per consolidationem predictam tinem imponere,

ac ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum grava-

minibus, que in juribus. libertatibus et bonis carum

in illis illata sunt partibus et inferuntur assidue,

utiliter obviare, que nimirum Cliristus Dominus. verus

sponsus Ecclesie, diu dissinudare non poterit, ([uin in

eos sue severitatem ultionis cxerceat, quos per iuq)0-

dimentum dicte pacis causam seu occasionem preuiissis

prebere videbit. Set et hoc, quesunuis, fréquenter

271 AN Ni i-iv

in mente revoiras, qnod t,n riui landahilis devotioiiis I

inllamatiis affecta te ad crucifixi devdvisti servitiuni,

et ad ultramariniim passagiuni te et tua disponis

inipendere, ad id te parare non poteris, guerra pre-

dicta durante, nosque qui negotiuni ipsuni cordi non

niediocriter gerinius, et qni de illius pnisecutione

tractare tecuni principaliter habenius, ut nosti, propter

quod jam per aununi anxii expectavinms tue inde

beneplacitnm voluntatis, et adhuc anxie expectationis

tedio fatigamur, illnd nobis reserari celoriter avide

postulante[s] si, (luod absit, paceni ipsani inipediri

contingeret, aut haberenius circa negotiuni ipsuni,

quod uticpie facereuuis inviti, aliain viam assumere

aut, quod ticri non posset absque intolcrahili Terre

Sauctc dispendio, oblocntione vulgari, et que niagis

verenda, est divine niagestatis offensa, [hjabilitateni

tuani diutius expectare. Si hec, dilectissime fill,

sedida iiieditatione considères, si ea uiatviro libres

examine, nequaquain anil}igiinus quin coiuplacore

satagens Deo ^lacis, ad coniplenda oninia que ad

observationem solidaiii prolocute concordie facient,

te (lexibilein prebeas omnemque secnritateni ad id

oportunam, quani absque regalis decentie lesione

forte poteris, offeras atqnc prestes. Ad quod nos, ut

tue saluti provideas, ut emulorum perversis conatibus

dispe[n]diis atque periculis predictis occurras, ut ad

assuinptionem dicti passagii [h]abiliter intendere

valeas, ut denique nos et Terrain predictam auxilium

tuum singulariter expectantem de illins impensione

desperare non cogas, circunispectionem regiam sano

salubrique consilio, paternis affectibus et omni qiio pos-

snmns studio invitanms. Et si forte non desint consi-

liarii qui tibi placentia plus quam utilia suadere slu-

dentes, circa prestationem securitatis liujiisniodi vel

aliqua de premissis tibi contrarium suggérant, non

eis faciliter annuas, set perspicaciter'' discute quo

spiritu, quove instinctu moventur, et quale remedium,

si pacis solidatio ex securitatis prestande deffectii

reinaneat, predictis dispendiis atque periculis scient

et poterunt adhibere. Sunt et enim nonnuUi querentes

in doininoruni suorum turbatione quietem, qui eis

fréquenter consulunt ipie periculosa pariter et danip-

nosa noverunt, sperantes ipsis doniinis involutis

cariores in adversitatibus eftîci et desiderantes

copiosius in mari tiirbalu piscari. Talibus crgo no

aciiuiescas, tili mi, quin imino rebcdlibus tais et lios-

tibus sic exuberanter quijcjiiaid justuin quicquidve

tolerabile tiiii decenter cxtiterit offeras, quod et Deo

et iiiundo ac nobis et apostolice Sedi inde comnien-

daadus occurras per quod et illi se possint nierito

duritia coiii[aeri, si te offcreiile (jiiod délies, divinam,

nostram, Sedis ejusdem ac tnain indignationem con-

tra se acriter senserint provocari. Nos enini et Sedes

predicta, tibi in tais et regni tuijuribus ex tune viri-

liter astitnri, (pncquid jastuin eqaumve viderinuis

contra rebelles ipsos, et hostes ac impeditores dicti

passagii, usque ad ultiiiniin de potentia proculdultio

faciemus. Et ecce super hiis procuratoribus coniitis

et comunitatum Flandrie predictoruni efficaciter scri-
.^

l)imus'% et nicliilominus dilectis tiliis nol.iilibus viris 1

Valesii et Marcliie comitibus-', nec non duci Burgun-

die*", ut ad te in hiis et aliis jura sangninis et debituin

fidelitatis oliservent affectuosa repetitioue per alias

nostras littcras suademus. Tu voro, tili, sic[ut) et alias

sepius paterne tibi suggessisse meminimas'', comitem

et ducem eosdem quantum decenter poteris ad tuaiii

benivolentiain attrabas, et de contingentibus nil

omittens, residuum dispositioni divine coinmittas. Si

vero, quod Deus a(d)vertat non possit ad votuni inter ,

te et Flamingos eosdem prolocuta concordia perfici, I

nos indubiam spem haljentes quod, Domino faciente, in

nostra promptius atque solidius poterit consiunmari

et tirniari presentia, et inter te et comités antedictos

optande unanimitatis reconsiliatio facilius procurari,

ecce licet variis et ardais siinus occupât! negotiis,

illa tamen poslponere, et premissis sunius vacare

parati. si tu et illi locum aliquem regni tui vicinum

nol)is captabitis ubi pro[in]pti convenirc curetis, et

nos liljenter illi apropinquabimus, et nuiic verbo,

nunc litteris nunc internuntiis faciemus qaicquid pote-

rimus in premissis. Cetenun prefatis nuntiis nostris

non omittimus scribere que circa preinissa vidiinas

expedire quos quaiiidiu eos tibi et agendis tuis utiles

aut necessarios videris, ad nutam tuum in illis remanere

partibus volunius, alioquin ad eum qni se misit eos

indilate redire. Dat. vu kal. septembris^ »

' -22 août 1317. Ces envoyés élaieiil attendus depuis long-
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temps (Voyez n° 180, note 3). Par les lettres que le comte et

les villes de Flandre donnèrent les 21 et le 22 octobre 1317

(Arch. nat., J. 562*, n>" S^-o', orig. scellés) aux procu-

reurs qui conclurent en leurs noms l'accord du 4 novembre

suivant (Voyez n" 441, note 6), nous voyons que des entre-

vues avaient déjcà eu lieu, qu'on était décidé à demander

l'avis du pape (Voyez n" 418, note 2), et que les trêves fixées

Jusqu'à la Toussaint seraient prolongées jusqu'à Pâques de

l'année suivante.

2 Peut-être Baudoin de Senebeke (c'est l'orlhograplie qui

ligure sur le sceaumèmede ce personnage, Ahch. nat., J. 'ill,

n" 30, et que nous préférons à toute autre) et Yvain de " War-

newunli> que Robert de Flandre nomma ses procureurs le

l.-.juin 1317 {ib., i. b62A, n° r.).

s Reg. prospicaciter. ^
s N"* 367, 368.

s N°» 36'ô, 366.

« N" 370.

7 N» 207.

« Cf. Cette lettre et les suivantes (n"' 363-370) ont été

écrites, on le voit, au même moment : elles sont mention-

nées dans une autre lettre du 27 août 1317 adressée à Renaud,

archevêque de Bourges, et à Bérenger de Landorre, alors élu

de Compostelle (n° 372), envoyés pontificaux dont la mission

était terminée on novembre 1317 (Voyez n" 441, note 6), et

sont antérieures aussi à la soumission du duc de Bourgogne

qui était connue à Avignon le 7 avril 1318 (n" 355).

365 [26 août 1317.]

Carolum, comitem Valesii, Inirtatur ut prœdicto régi

assistens, ad pacem cum Flandrensibus et alligatis ha-

bendam studium adhibeat, eique concordiam inter Ro-

berlum, SiciliiP et Fredericum, Trinacriae reges initam

esse nuntiat. (Rec. 110, p. i, fol. 48 v°, c. 87.)

» Dilecto filio nolnii viro Carolo, clare mrmorii'

régis Francie filin, comiti Valesii. Silere, fili, non

possumus quin ea tibi curennis, otiani tediosa forte,

set, ut speramus, finaliter fructuosa repetitione sug-

gérera que divine placida magestati, tilji et luis utilia,

congruentia tue decentie pariter et lionori fore vide-

rimus, et ad conservationem tendere solidam famé

lue. Eccc vides et utinam velis compatienter atten-

tiere qualiler carissimus in Chrisio filius Pliilippus,

re.x: Francie et Navarre illustris, nepos tuus, reruni

difticultatibus in hac sui regiminis novitafe conculitur,

dum hinc sibi a Flamingis, illine ab alligatis debitum

obedienlie deuegalur, et lu inter is(a sicut displicen-

1er audivimus al) illius comniiliva et assistentia te

corporaliter subtrahis, tuequc sibi directionis ronsi-

Jeam XXII. — T. I.

lium et favoris auxiliuni non impendis. Quid putas in

hiis notât niundi nialitia? Profecto non desunt qui

obloquendo subniurniurent ([uod ab ejusdem régis

sicut corporaliter, sic et mentaliter unione sejungeris,

quodque te si))i taliter subducendo, prosperis ejus

auspiciis adversaris, dum et per id quantum in te est

fidelium devotionem atténuas et cornua suorum hos-

tium et emuloruni exaltas, per elongationeni (uam

hujusmodi fidelibus ipsis quodam modo tribuens in

devotione regia tepescendi matcriam ac perfidiam

hostium magis efficiens obstinatam. Porro ex nobis

ipsis justam causam videre non possumus quatinus

sic erga regem eundem te debeas gerere, et non ei

potius, juxta nostra totiens iterata salubria moidta',

constanter et fideliter adherere. Quia igitur ex hiis

Dominum magestatis oflendis, ut credinius, quia in

nulle, ut videtur, tuis et tuorum in hoc comodis

prospicis, quia tue decentie detrahis et honori, qiûa

ctiam non leviter famé tue claritatem obnubilas et

vulgi labiis oxponeris lacerandus, nobilitatem tuam

adhuc qiuinto afifectuosius possumus rogandam duxi-

mus et hortandam, nichilomimis obsecrantes per vis-

cera misericordie Dei nostri, ac in remissionem tibi

peccaminum injungentes quatinus regem ipsum in

imminentis presertim necessitatis articule nullatenus

deseras, sed ad eum in spiritu mansuetudinis rediens,

sua et regni negotia libenter assumens, eum et illa

utiliter dirigas, ac eidem contra rebelles et hostes

viriHter et constanter assistas, maxime circa perfec-

tionem concordie cum Flandrensibus jam tractate,

que, sicut a multis connicitur, ex eftîcaci promotione

tua celerem et votivum exitum habere speratur,

circa etiam ea ad que dilectus filius nobilis vir dux

Burgundie régi predicto tenetur, super quittus unus

ex electis arbitris esse dinosceris-, ut tam festine

quam débite compleantm-, efficacie tue partes appo-

nere non omittas. Ad que, fili, moveat te sedula cnn-

sideratio premissorum, et paterna nostra suasio (ut

vicibus rej)elita, ad raaguam etenim nobis consola-

tionem accedet si te reductum ad cor, nostrasque

exhortatione[s] devota[s] secutam [sic), circa regem

ipsum te laudabiiiter in premissis versari sciverimus,

tcque propterea in tuis et tuorum qtùbus[cum]que

negotiis longe tenerius longeqiie favorabilins prose-

18
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(|iioiiuir. Moveat etiani et inducat to ingcnita lil)i

iiohilitas ne a tam clara videaris degenerare prosapia

que tibi jura sanguinis oljservare ac debitum exsol-

Ycrc fidelitatis indicit. Moveat te denique pie peusata

Terre Saucte nécessitas cui rex ipsc licet disposuerit,

sicut nosti, passagium ullraniarinuni assuniere, ncqui-

bit discidiis hnjusmodi pendentibus subvenire ;
nec

ab liiis te cujusvis perversa suasio retrahat, non

alicujus astulia consiliarii blauda loquentis abdncat,

qui onini tiln talia consulunt te in errorem indubi-

taiitc'i- iuducunl, sed ddelis suscipe vcrba patris qui

non suuni set tuum cvidens comodum in hac parte

venatur. Iliud auteni in nos fida securitate suscipimus

quod, si preniissa servaveris, regeui ipsum inveuies

pro certo propitiuni, et in omni tua et tuoriun ojior-

tunitate senties efficaciter gratiosuni. Deiiiiiue libi

significamus ad gaudium quod inter carissimos in

Christo filios nostros Robertum, Sicilie et Frederi-

cuni, Trinacrie reges illustres, tangente Domino cor

eoruni, nuntioruni nostrornm ministerio quos prop-

terea pridem ad illoruni presentiam misimus^, treuga

est ad très annos et dimidium inita, et civitas Regii

ac castra Calabrie que rex ipse Trinacrie detinebat

nostro noniinc, tradita in ipsonun uianibus nuntioruni,

dictique reges, ut scripserunt, pro concordia inviceni

solidanda ad nosirani sunt, si comode poterunt, satis

cilo venturi presentiam'', aut solennes nunlios sue in

lioc conscios volunlatis et plena potestate suffultos e

vestigio transmissuri. Ex quibus speramus in rege

pacifico quod ejus faciente clenientia, mediantibiis

uobis, pax et concordia reformari poterunt inter reges

eosdem, non tam corum utriquo, (piam toti numdo

perutilis et ipsi ctiam Deo grata. Uat. ul supra\ »

' Voyez n" 174, noie 7.

2 Voyez n° 369, nolo i.

•' Au sujet de ces envoyés dont la mission élail terminée

le 20 décembre 1317, voyez n° 161, note 8.

•* Pour l'arrivée du roi Hobert à Avignon, voyez n° 480,

note.

' N» 364.

3»« {2& août 131";

Carolo, comili MarcliiiB, de eodem, ne diclum regem

desorat dum de perfectione pacisFlandriœ et reconcilia-

tione cuni duce Burgundia' agilur. (Hec. 110, p. i, fol.

±9 c. 88.)

(( Dilec/o filio nobili viro Carolo, ilare niemorie

régis Francie filio, comiti Marchie. Continere, fili, non

possumus quin tuis juvenalibus motibusnon parcentes,

que divine placida magestati, tibiutilia, et congruentia

tue deceutie pariter et honori fore videriums, tii)i

sepius suggeranms. Ecce vides quaiiter carissimus

in Christo filius uoster Philippus, rex Francie et

Navarre illustris, germanustuus, rerumdifficultatibus

in hac sni regiminis novitate concntitur, dum liinc

silii ex Flamingis, illinc ab alligatis debitum obedientie

denegatur, et tu inter ista, sicut displicenter audivi-

mus, ab illius comitiva et assistentia te corporaliter

subtrahis, per quod etiam nientaliter al) ipsius unione

sejunginotarisa multis, unde quantum in te est, fide-

liuni regiorum devotionem atténuas et cornua hos-

tinm et oniulorum exaltas, per elongationem tnam

hujusmodi fidelilius ipsis quodam modo tribuens in

devotione regia teposcendi materiaui ac perfidiam hos-

timn magis efficiens obstinatam. Porro ex nobis

ipsis justam causani videre non possnmus quare sic

erga regem eundem le debeas gerere, etnon ei potius

tanquam domino et gerniano reverenter et fîdeliter

adhcrere. Quia igitur ex hiis Dominum magcstatis

offendis, ut credinms, quia in nullo tuis et tuorum in

hoc commodis prospiois, quia tue decentie detrahis et

honori, quia etiam tue juventutis auspicia infamie

ueliula ei vulgari detraotioue respergis, nobilitatem

tuam sicut iterum, sic affectuosiiis rogamns et horta-

mur attente, in remissionem tibi pecaminuiii injun-

gentes quatinus premissis consideranler attentis,

regem ipsum, uunc presertim dum de perfectione

pacis Flandrie et reconsiliatione dilecti filii nolnlis viri

ducis Burgundie agitur, nuUatenus deseras sed ad

eum humiliter rediens, eidem in suis et regni nego-

tiis contra quoslibet rebelles et hostes constanter

assistas, nec ab hiis te cujusvis perversa suasio

retrahat, non alicujus astutia consiliarii blanda loquen-

tis abducat, qui enim tibi talia consulunt te in erro-

rem indubitanter inducunt, set fidelis suscipe verba

patris qui non snum sed tuum evidens comodum in hac

parte venatur. lUud autem in nos tida securitate sus-
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ripiuius, qiiod si liujiismoili iiostra saliibria monita sin-

cère servaveris, regem ipsiim nedum benigniim

doniinuin, set et fratrem invenies pro certo propi-

tiiiin, et in unnii tua oportiuiitate senties efticaciter

gratiosuiu, nosque qui multuni do hoc ipso Ietal)imur,

ea que tibi utilia et honorofica fuerint longe proinp-

tius atque favorabiiius prosequeuuu'. Dat. ut supra'.. i

< N" 304.

307 26 août mi'

Procuratores Roberti, comitis Flandria' rogatut eum-

dem comitem ad pacem cum l'hilippo rege Francia\

omni dilTicullate mmota, faciendani inducant, alioquin

contra eum se rigide processurum nuntiat. (Heg. HO,

p. I, fol. :fi v°, c. 105.)

(I Dilertis /mis prorin-dlorlIiKs scii iititi/iis (hiccti

filll nobilis riri Rnherti, coini/is Flandrie. Sperantes

in dilecto tilio nobili viro Roi)erto, comité Flandrie,

pacis filiuni invenire, ut super eum pax admodum

desideranda quiesceret, per apostolicas sibi litteras

paterne suggessimus et per venerabilem fratrem nos-

trum R., Bituricensem archiepiscopum, ac dileclum

filium fratrem Bereiigarium de Landorra, magistrum

ordinis fratrum Predicatorum, electum Compostella-

uum, apostolice Sedis mmtios, fecimus effîcaciter sua-

deri ' ut nunc saltem in vite vespera constitutus, in

(•(inspectu Domini rectificans vias suas, ad fidelitatom

et obedientiam carissimi in Christo filii nostri Phi-

lippi, régis Francie et Navarre illustris, rediret ultro-

neus, et ad perfectionem tractate jam duduni concor-

die suum inclinaret aninium et, opère prosequente,

laudabiliter coaptaret. Licet autem, sicut ex nuntiorum

ipsorum insinuatione fîdeli nuper accepimus, cornes

ipse ut asserit, ad prosecutionem et perfectionem dicte

concordie libenter velit intendere et propterea vos ad

presentiam regiam providerit destinare, in petitione

tamen securitatis quam pro pacis observatione a rege

vult prestari predicto, fines ut dicitur modestie non

oI)servat, dum ea récusât contentus existere que plu-

ribus videtur ex ratione deliere sufficere, sed eam ad

quam regalem facile non esset excellentiam inclinari,

nititur postulare. Porro nescimus que causa ipsum

movere rationaliiliter deI)oat ad pelilionem hujusmodi,

et forte non desunt qui verisimili conjectura presu-

numt quod, dum in hoc cornes ipse difficultati presta-

tionis innititur, occasiouem pacem impediendi pre-

dictam querere censeatur
;

quanivis enim pridem

dum rex ipse solo regentis fungel)alur officie, tolcra-

bile fuerit petitioni grandis securitatis insistere, ne

rex fortasse futurus dictam nollet concordiani obser-

vare, ex quo tamen dictus rex ad regni solium, Deo

volente, pervenit, ridiculum reputatur a multis diffi-

cilem securitatis prestationem expetere, cum non

videatur restare suspitio quin tam ipse, prestita secu-

ritate quam offert, quam ejus etiam posteri pacem

observent inconcusse predictam. Quia igitur si comes

ipse seduia meditatione consideret quot et quanta

animaruni poricula. quas strages corporum et (jne

induxerint dispendia facultatum Flandrensis guerre

commotio et que ipsius continuatio graviora ininatur,

nedum sibi suisque Flandrensibus, quin etiam multis

aliis prinns et remotis, si prudonter advertat quam

periculosum sit etiam quil)usque potentilius statuiu

proprium guerrarum eventibus incertis exponere,

si gratanti animo contempletur quam misericorditer

erga ipsum omnipotens Dominus egerit, eum ab ins-

tantibus eruendo periculis et apericulosis insidiis libe-

rando, si consideranter attendat quamtum ipsi Doo

implacidum nobisque ac apostolice Sedi esse possit

infestum jiropter guerram hujusmodi pia negotia

impediri et specialiter subsidiiuu Terre Sancte quod

equidem cordi non mediocriter gerinuis et quod rex ipse

promovere disponit a predicte guerre turbinibus expe-

ditus, non sic eum credimus rationis abjurasse consi-

Iiuni,quin immensa Dei bénéficia recognoscens et ejus

indignationem aborrens, suum ab ea que pacis sunt

effîcaciter preparet animum, inclinet affectum circa

perfectionem et conservationem dicte concordie que,

Deo auctore, Itona non facile numeranda producet,

promptis intenturus affectibus et prestatione securi-

tatis sufflcientis prout expedit contentandus, prudon-

tiam vestram monemus, rogamus et hortamur attente

in remissionem vobis peccaminum injungentes quate-

nus, premissa profunde pensare et eidem comiti, ut

ea maturo libret examine, suadere curantes et vos

tanquam angeli pacis et veri concordie zelatores
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368 |26 août 1317.]

quicfiuid boni circa porfoctioneni mcmorate concordie

oporari potei-ilis, inepta qualiljet difficultate remota,

studcatis diligenter et fideliter exeqiii, et nichilomi-

mis ut idem rouies siinile faciat nihilque difficile petat

circa securitateni eandem per ({iiod sibi niundus pacis

impedimentuniiniponat, solicitis studiis laboretis. El si

forsan in hiis aliquid incidat quod comniuni consensu

nequeat expediri, nos circa reforniationem illins et

alla qnelibct tani salnbri oportuna negotio parati eri-

nnis voluutarios lal)orcs assumere, quanitnnilibetsinius

variis et arduis negotiis occnpali. Ceternni, si posttot

nostra salubria monita, cornes ipse, qnod absit, secu-

ritateni in viis difficileni expetens, in sna pertinacia et

rebellione perstiterit, ipsum tenere indubie volninus

qnod nos ejus nialitiani ferre nlterius non valentcs,

iiec volentes nuindi statum ex ejus rebellione diutius

concnti, et precipue uHraniarinnm inipediri passaginni

Tel differri, nonintendentesetiain aniplins dissimulare

contempf^ini sententiaruni apostolice Sedis atque pro-

cessunni et id quoil in irreverentiam et divinam et

claviuiu in terris ecclesiastico interdicio suppositis

facit idem cornes, ut dicitur, quantum in eos [sic] est

prophanari divina, et quod bona ecclesiaslica diripit,

dilapidât et cousuinit, contra ipsum of Fiandngos,

eorum exigente duritia, licet dolentes et inviti cum

non filiorum excessus set innocentia nos delectet, in

(luantuni rationabile equumve viderimus, assistente

nobis divina potentia, rigide procedemus. Dat.

VIT kal. septembris -. »

' 29 avril 1317 {n'^ 198, 199).

- Cf. n" .364, noie 8.

30» 26 août [1317

l'rocuratoribus communitatum Flandri;p super eodem,

utscabinos, burgonses, incolas et communitatesFlandrlEe

ad eamdem pacem inducant. (Reg. HO, p. i, fol. 3S, c.

106.)

« Dilectis filiis procuratoriMis sett nitntiis comu-

nilatum viUanim totiits comitatits F/andrie. Spe-

rantes in dUectis — Dat. ut supra'. »

< N" 367.

Ludovico, comiti Ebroicensi, qui Pbilippi, régis Fran-

cias nepotis sui, et regni negotia direxerat, gratias agit

eumque liortatur ut ad pacem inter dictum regem Flan-

drensesque et duceni Burgundia' procurandam studium

adbibeat. (Rec. 110. p. i, fol. 52 v°, c. 172.)

(< Dilecto filio nohi/i riro Lin/orico, clare memorie

rer/is Francie filin, coinili E/jroicensi. Tilii, fili, sicut

— et quia pcrfectio solida pacis Flandrie et rcconsi-

liatio dilecti filii nobilis viri ducis Burgundie de quibus

nunc agitur, nedum ad id utiles sed et necessario

dinoscantur, nobililatem tuam affecluose rogandam

duxinius et hortandani quatinus, bene ceptis perse-

veranter inhercns quantum in te fuerit, non permit-

tas quod ex deffectu sufficientis securitatis prestande

Flamingis de pacis observatione predicte, pacis ipsius

consumatio inipediatur aliquatenus vel tardetur, et

ut etiam expediatur negotium dicti ducis in quo unns

ex electis arbitris essedinosceris', efficacie tue partes

apponere non onnltas — Dat. vu kal. septend)ris'-. »

' Louis d'Evreux, envoyé, on l'a vu, comme procurf^ur du

roi aux assemblées de Sens et de Melun (Cf. n° 223, nvW 3

fui comme Guillaume, évèque de Mende, comme Charles de

Valois, Charles de la Marche, Henri de Sully, Renaud arche-

vêque de Bourges, Bérenger de Landorre etc., un des arbitres

que l'on avait décidé de nommer dans cette dernière entrevue

(Arcii. .\at., J. 206, Provins, n" 2, orig. parch. scellé; —
J. 2.ï4n, n" 78, d'après l'inventaire de Dupuy ; ib., n" 79; —
JJ. 5,H, fol. 19, n° 3'j.

- Cf. n" 364, note 8.

370 26 août [13171.

Odoni, duci Burgundiœ, ut consiliis nuntiorum

apostolicorum annuens, pacem cum pra-diclo Fhilippo

rege faciat. (Rec. 110, p. i, fol. oiv", c. 173.)

« Dilecto filio iiobili vivo Hottoni, duci Biir-

ginidie. Cogente, fili, paterne caritatis affectu, alias

tibi suasisse meminiuuis ' ne occasione quacunque

fidelitatis prétoriens debitum, te quovis modo sub-

tralieres, quin ea in quibus carissinio in Christo filio

nostro Philippo, régi Francie et Navarre illustri,

tenereris ut donùno, sibi faceres et prestares, ofTe-

reutes uichilominus nos esse paratos por nos vel alios
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(ipoin (laro libenter ad qiKid rex ipse et tu iiuiaiiiini in

aniniorumconcordia, inateria eiijusque dissidii umniuo

sublata, qiiod et jam iiiiplevimus venerabileni fratrein

nostriiiii R., archiepiscoquiii Biturirensem, etdilecluiii

tiliiini fratrein Berengariuui do Laudorra, magistrum

ordinis Predicatoruni, electuni Compostellanuni, niin-

tios nostros ad régis ipsius tuanique propterea pre-

sentiani destinando. Porro, quuni sicut gaudenter

audivinnis, de régis ipsius et tua paciticatione per

electos hinc inde comniuniter arbitres agi débet",

nobilitatein tuam sicut iteruni sic affectuosius rogan-

dani diixiiuus et hortandam quatinus in hiis non quid

relis, sed ([uid velle te decet inspiciens, ac in eisdeni

non soluui iniliuui sed et prosecutioneni et tineiii

preandjula et attenta meditatione dispungens, cir-

cunispecle quoque considerans quam incertns sit

guerraruiu eventus, quani perirulosus aniniabus,

quantum corponini plenus extitit, quanta rcruui

vigeat vastitate, discordiam cuni predicto rege, ciii

sanguinis propinquitate conjungeris et cui etiam ut

domino obedire teneris, prudenter évites, sicque ad

habendam solidam concordiam cum eodeni animum

tuum aliilites et, opère prosequente, coaptes, ea in

quilnis teneris eidem liberaliter prestiturus, quod ex-

inde régi pacifico merito placeas et prefati régis

gratiam tibi uberius vendires, et nobis et apostolice

Sedi comniendandus occurras ; nec ab hiis te cujusvis

perversa suasio retrahat, mm aiicujus astutia blanda

loquentis al)ducat", qui enini tibi talia consuinnt, te in

errorem et preeipitiuni indidjilanter inducunt, sed

fidelis suscipe verlta patris qui tibi salubria loquitur,

tuum, non suuiii, principaliter comodum in hac parte

venatur. Dat. ut supra ^. »

• 17 avril 1317 (n" 17?; voyez aussi n° 194).

2 Voyez n° 369, note 1.

3 N" 309.

»7I Avignon, 27 août [1317

Philippe, régi Francia', respondet quod terniinum ad

comparendem episcopo Cenomanensi, cui gravia impu-

tanlur ciimina, assignatum prorogari non possit.

(Rkc. 10'), fol. 86, c. 368; — Reg. 110, p. i, fol. 88,

c. 314.)

<c Carifsimn in C/iris/o filin Phi/ippn, rff/i Frau-

de et Navarre illustri. Lifteras tuas, fili carissin.e,

nuper accepimus, per quas te voile assistera régie

defensionis auxilio justis et innocentibus assoreus,

pro vonerabili fratre nostro episcopo Cenomanensi

nobis, ut dicebas, injuste delato, instantius precaba-

ris ut assignatum sibi terniinum coraparendi persona-

liter coram nobis usque ad menseni instantis festi

Resurrectionis dominice prorogare vellemus, ut et

tu intérim sua qua egere te dicis, posses uti presen-

tia et ipse tune ad venicndum oportune dispositus,

suamvaleret habilius iunocentiam demonstrare. Sane,

dilectissinie fili, vellemus te prudenter advertere

quod nil in talibus perfunctorie, sed cum maturitate

consilii agimus, nec ad personalem evocationem aii-

cujus, nisi causa rationabiHs urgeat, facile inclinamur

— Yeniat igitur in terinino dictus episcopus quia, si

prout in tuis supponis litteris, innocens apparebit,

gratum proculdubio et acceptum nobis adveniet,

cum fratruni et coepiscoporum nostrorum innocentia

nos delectet ; et si forsan ipsum reum esse viderimus,

cum eo in quantum criminum qualitas patietur, tue

considerationis oljtentu clementer agemus. Dat. Avi-

nione, vi kal. septendiris'. »

' C'est le 22 juin 1317 que Jran XXII avait mandi- aux

abbés Je la sainte Trinité de Veudùnie, de saint Vincent du

Mans et au doyen de l'église d'Angers d'assigner Pierre de

Longueil, évèque du Mans, à comparaître devant lui pour

répondre des crimes de simonie, homicide et autres excès

(Akch. vat., Reg. Avi.n., t. V, fol. 324). Déjà, le 24 avril 1317,

l'évêque du Mans, convoqué à Paris pour le 1°'' mai de la

même année, par Pliilippe V, s'excusait auprès, de lui, se

Irouvant retenu, dit-il, plurihm arduis et inevictabilihus ecvle-

sie nostre neyotiis ac nostri proprii corporis incommodis. (Abch.

NAT., .1. 443, n. i'-, orig. parch. scellé). D'autre part, on voit

par une lettre du 8 mars 1318 (n° 491) qu'il prit part au

(onseil tenu par Jean XXII au sujet des conditions de la paix

de Flandre, l'enquête était donc déjà terminée à cette époque

et vraisemblablement à son avantage puisqu'il occupa le siège

du Mans jusqu'en 1326 (C. Eubel, Hierarchia catholica, p. 188).

373 27 août [131

Raynaudum, Biluricensem archiepiscopum, ell'ratrem

Berengarium de Landorra, nuntios apostolicos, de hiis

qute de pace Flandriu» rescripserunt commandât, eos de

lenorequarumdam litterarum Philippe, régi Francia;, et
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nonnullis aliis directarum certiores facit et quid agere

debpant eis notificat. (Keg. 110, p. i, fol. 73, c. 263.)

(( Vencrahili fratri Rai/naldo, arckiepiscopo Bilii-

riccnsl, et dilectn filin frairi Berengario de Landorra,

magistro ordinis fratrmn Predicatorum, electn Cnw-

pnstellann, apoatoiice Sedis mintiis. Ex litteris vestris

quas leti suscepimus nobis innotuit ([ualitor in Flan-

(Iria ciim comité et comunitatibus aliqiiibus Flandrie

hahuistis super pace inter carissimum in Christo filium

nostruni Pliilippum, regem Francie et Navarre illus-

trem, et Flaudrenses ipsos solidanda coUoquium et

qiiale reportastis ab eisdem exinde responsum, et qiio-

modo etiam in octavis festi Assumptionis béate Virgi-

nis cum procuratoribusipsorum coniitis et coniunitatum

debuistis Parisius corani presentia regia super hoc

convenire. Alia etiam que in litteris continebantur

eisdem intelleximus diligenter, vestris utique compa-

tientes liumanis laboribus vestrequc solicitudinis ac

diligentie studinni in commissis vobis agendis fideliter

et prudenter adliil)ituni niultipliciter in Domino con:-

mendantes. Sane ut rex et cornes ac comunitates pre-

dicti proniores efficiantnr ad pacem, tam ipsi régi '

quani procuratoribus comitis et comunitatum predic-

tornm- ea per apostolicas littera.s scribimus suadendo

qne ad inclinandiun eos ad pacem eandem expedire

putanuis, scribimus etiam dilectis filiis nobilibus viris

Valesii et Marchie comitibus^, et duci Burgundie'

ut ad regem ipsum in hiis et aliis jura sanguinis et

deliitiun fidelitatis observent, et ut de hiis que pre-

dictis omnibus scribimus informationem plenariam

habeatis, transumptum litterarum eorum singulis direc-

tarum fecimus presentibus intercludi. Vos igitur sua-

siones nostras in eodem transunipto contentas pers-

picaciter attendentes, ad parendum eis velutisalutaribus

regem, Flandrenses procuratores, comités ac duceni

predictos prout quilibet exinde tangetur. juxta datani

voljis a Deo prudentiam efficaciter inducatis. Scribimus

preterea dilecto fiho nobili vire Ludovico, coniiti

Ebroicensi-', commendando eum quod sicut eidem régi

assistit in prosperis, sic nec déficit in adversis, ac

suggerendo inter cetera sibi quod, quantum in eo

fuerit, non permittat quod ex defectu suffîcientis

securitatis de pace servanda per regem prestande

predictum, dicte pacis bonum (non) impediatur aliqua-

tenus vel tardetur. Tenorem autem hujus littere quia

eum jam sumniatim expressimus, presentilius non vidi-

uuis inserendum. Porroquamdiu dicto régi et agen(Hs

ejus utiles aut necessarii esse potueris {sic) voluunis

ut ad nutum illius in illis partibus remanere curetis,

(juecunquein agendis eisdem, utinani semper prospéra

et votiva successerint, nol)is sepius rescripturi, alio-

quin redeatis te, frater archiepiscope, in tua renian-

surus provincia, te vero, fili electe, ad référendum que

acta fuerint, nostram presenliaui petiturus''. Dat.

VI kal. semptembris^. »

' iN" 364. •

3 N°^ 367, 368.

3 N»» 363, 366.

1 N" 370.

5 N" 369.

" Reg. petituris.

' Cf. On sait que Bi-renger de Landorre, nommé au siège

de Compostelle le 13 Juillet 1317 n" 314) fut consacré le ^

30 avril 1318 (Voyez n° 403, noie)
;
que sa mission était ter- '

minée en novembre 1317 (Voyez n" 441, note 6), et que le

7 avril 1318 Jean XXII avait connaissance de la soumission

du duc de Bourgogne (n" 555). La lettre publiée ci-dessus ne